
 

Tento produkt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

GOAML – Mgr. Lukáš Kučera – 32_03 
 

Severní Evropa - opakování 

Severní Evropa - kvíz 

 

1. Z uvedených zemí zasahuje (v rámci pevninské části = vyjma ostrovů) nejseverněji ... 

a) ŠVÉDSKO 

b) NORSKO 

c) DÁNSKO 

d) FINSKO 

 

2. Která z uvedených zemí má hlavní město umístěné nejjižněji? 

a) ISLAND 

b) NORSKO 

c) ŠVÉDSKO 

d) FINSKO 

 

3. Z uvedených souostroví a ostrovů se rozkládá nejseverněji... 

a) ALANDY 

b) GOTLAND 

c) FAERSKÉ OSTROVY 

d) SJAELLAND 

 

4. Mezi pobřežní města Finska NEPATŘÍ... 

a) TURKU 

b) TAMPERE 

c) ESPOO 



 

Tento produkt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

GOAML – Mgr. Lukáš Kučera – 32_03 
 

d) PORI 

 

5. Z uvedených měst Švédska leží ve vnitrozemí... 

a) GÖTEBORG 

b) LULEA 

c) ÖREBRO 

d) HALSINGBORG 

 

6. Který z pojmů NESOUVISÍ s Norskem? 

a) SVALBARD 

b) VESTERÁLY 

c) SOGNEFJORD 

d) HEKLA 

 

7. Která z uvedených zemí NENÍ součástí EU? (k r.2013) 

a) ISLAND 

b) FINSKO 

c) DÁNSKO 

d) ŠVÉDSKO 

 

8. Která ze zemí severní Evropy používala jako měnu Marku před příchodem Eura? 

a) NORSKO 

b) DÁNSKO 

c) ŠVÉDSKO 

d) FINSKO 

 



 

Tento produkt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

GOAML – Mgr. Lukáš Kučera – 32_03 
 

9. Které z uvedených jezer NENAJDEME ve Finsku? 

a) PÄIJÄNNE 

b) SAIMAA 

c) MÄLAREN 

d) PIELINEN 

 

10. Průliv Velký Belt odděluje od sebe ostrovy... 

a) FYN a LOLLAND 

b) LOLLAND a SJAELLAND 

c) FYN a SJAELLAND 

d) SJAELLAND a BORNHOLM 

 

11. Řeka Torne alv nebo též Torniojoki tvoří významnou část hranice mezi zeměmi... 

a) FINSKO a NORSKO 

b) FINSKO a RUSKO 

c) FINSKO a ŠVÉDSKO 

d) NORSKO a ŠVÉDSKO 

 

12. AURORA BOREALIS je jiným slovem... 

a) ohrožený živočich žijící zejména ve vodách Norského moře. 

b) polární záře na severní polokouli. 

c) půlnoční Slunce (Slunce o půlnoci nezapadá pod obzor). 

d) projev vulkanické činnosti na Islandu. 

 

13. Z uvedených zemí NENÍ konstituční monarchií... 

a) NORSKO 



 

Tento produkt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

GOAML – Mgr. Lukáš Kučera – 32_03 
 

b) ISLAND 

c) ŠVÉDSKO 

d) DÁNSKO 

 

14. Podíl energie, vyrobené z tzv. geotermálních zdrojů zaznamenává z uvedených zemí zcela 
nejvíce... 

a) ISLAND 

b) DÁNSKO 

c) ŠVÉDSKO 

d) NORSKO 

 

15. Island nese přezdívku... 

a) "země ledu a ohně" 

b) "země tří korunek" 

c) "země tisíců jezer" 

 

16. Vikingové pocházeli z dnešního... 

a) NORSKA 

b) ŠVÉDSKA 

c) FINSKA 

d) ISLANDU 

 

17. Nejvýznamnějším producentem ropy a zemního plynu v oblasti severní Evropy je... 

a) FINSKO 

b) NORSKO 

c) DÁNSKO 



 

Tento produkt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

GOAML – Mgr. Lukáš Kučera – 32_03 
 

d) ŠVÉDSKO 

 

18. Který z uvedených států sousedí pevninsky jen s jednou zemí? 

a) NORSKO 

b) FINSKO 

c) DÁNSKO 

d) ISLAND 

 

19. Ve kterém státě najdeme nejvyšší horu Skandinávie? 

a) NORSKO 

b) ŠVÉDSKO 

c) FINSKO 

d) DÁNSKO 

 

20. Které tvrzení NEPLATÍ o Dánsku? 

a) jedná se o členský stát Evropské měnové unie 

b) jedná se o stát, jehož hlavní město leží významnou částí na největším ostrově země 

c) jedná se o přímořský stát, který omývá průliv Kattegat 

d) jedná se o stát, jehož nejvyšší nadmořská výška nepřesahuje 200 m.n.m. 



 

Tento produkt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

GOAML – Mgr. Lukáš Kučera – 32_03 
 

 

----------Klíč---------- 

1. (b)  

2. (c)  

3. (c)  

4. (b)  

5. (c)  

6. (d)  

7. (a)  

8. (d)  

9. (c)  

10. (c)  

11. (c)  

12. (b)  

13. (b)  

14. (a)  

15. (a)  

16. (a)  

17. (b)  

18. (c)  

19. (a)  

20. (a) 



 

Tento produkt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

GOAML – Mgr. Lukáš Kučera – 32_03 
 

Severní Evropa – kris kros 
 

1          2                  3    

          4                      
5                                

      6                7  8        

    9                            

                  10              

                11                
12          13                      

                                

    14                            

                                

    15              16              

                                

                                

        17                        

                                



 

Tento produkt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

GOAML – Mgr. Lukáš Kučera – 32_03 
 

Vodorovně 

1 Název měny, kterou se platí ve Švédsku či Dánsku. 

4 
Jedno ze známých souostroví, které se rozkládá podél 
pobřeží Norska. 

7 
Odborný název pro zpravidla hluboký, úzký a protáhlý 
záliv, vzniklý ústupem ledovce. 

9 Vegetační pás v nejsevernějších částech Norska. 

11 
Název oceánského proudu, který významně ovlivňuje 
klima v severní Evropě, zejména při pobřeží 
Atlantského oceánu. 

12 
Název regionu na severu Skandinávského 
poloostrova, kde žijí Sámové. 

14 Správní zřízení Norska. 

15 Plošně nejrozsáhlejší jezero ve Švédsku. 

16 
Významné středisko těžebního průmyslu s nalezišti 
železné rudy v severním Švédsku. 

17 Nejrozsáhlejší ledovec na Islandu. 
 

Svisle 

2 
Velmi početné souostroví 
mezi Finskem a Švédskem. 

3 
Rozlehlé jezero v severním 
Finsku. 

5 
Město, ve kterém sídlí 
nejstarší univerzita ve 
Skandinávii. 

6 Východní soused Finska. 

8 
Poloostrov, na kterém se 
rozkládá část Dánska. 

10 
Záliv, oddělující Finsko od 
Švédska. 

13 
Významný průliv, oddělující 
Norsko od Dánska. 

 

 

Klíč:  

1V – Koruna, 4V – Lofoty, 7V – Fjord, 9V – Tundra, 11V – Golfský, 12V – Laponsko, 14 – Monarchie, 
15V – Vänern, 16V – Kiruna, 17 – Vatnajökull  

2S – Alandy, 3S – Inari, 5 – Uppsala, 6S – Rusko, 8S – Jutský, 10S – Botnický, 13S - Skagerrak                                                                                                                                       



 

Tento produkt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

GOAML – Mgr. Lukáš Kučera – 32_03 
 

Severní Evropa - doplňovačka 

 

Severní Evropa zahrnuje celkem 5 států. Norsko, Švédsko, Finsko - ty se rozkládají na (1)______________ 
poloostrově, Dánsko - to se rozkládá na (2)______________ poloostrově a přilehlých ostrovech a jako pátý 
ostrovní (3)______________. Nejvyšším pohořím v severní Evropě je Skandinávské pohoří s nejvyšší horou 
(4)______________. Známý je i zdejší ledovec (5)______________. Ústupem zalednění vznikly při západním 
pobřeží Skandinávie četné (6)______________, v jižním Švédsku a ve Finsku pak rozsáhlá jezera, přičemž ve 
Švédsku je největší (7)______________ a ve Finsku pak jezero (8)______________. Dánsko je nížinaté, 
nejvyšší vrchol nedosahuje nadmořské výšky 200 metrů nad mořem. Island je vulkanický ostrov, na kterém 
nalezneme mnoho projevů sopečné činnosti, ať už se jedná o aktivní vulkány jako například (9)______________ 
či mnoho gejzírů. Klima Skandinávie významně ovlivňuje (10)______________ proud, který otepluje vody 
(11)______________ moře, které ani v zimě nezamrzá. Naopak (12)______________ záliv, odříznutý od 
Atlantiku četnými průlivy a (13)______________ mořem v zimním období zamrzá. Významně se to podepisuje 
na přepravě vytěžené železné rudy v severním Švédsku, která se vyváží přes Norský přístav 
(14)______________. Typickým biomem je (15)______________, rozkládající se na většině Skandinávského 
poloostrova. V nejsevernějších partiích převládá (16)______________. Na jihu Skandinávie a také v Dánsku 
převládá (17)______________, mnohdy pozměněn činností člověka do podoby zemědělské krajiny.  

 

Baltským   Botnický   fjordy   Galdhoppigen   Golfský   Hekla   Island   Jostedalsbreen   Jutském   Narvik   
Norského   Saimaa   Skandinávském   smíšený les   tajga   tundra   Vänern 

 

----------Klíč---------- 

Severní Evropa zahrnuje celkem 5 států. Norsko, Švédsko, Finsko - ty se rozkládají na Skandinávském 
poloostrově, Dánsko - to se rozkládá na Jutském poloostrově a přilehlých ostrovech a jako pátý ostrovní Island. 
Nejvyšším pohořím v severní Evropě je Skandinávské pohoří s nejvyšší horou Galdhoppigen. Známý je i zdejší 
ledovec Jostedalsbreen. Ústupem zalednění vznikly při západním pobřeží Skandinávie četné fjordy, v jižním 
Švédsku a ve Finsku pak rozsáhlá jezera, přičemž ve Švédsku je největší Vänern a ve Finsku pak jezero Saimaa. 
Dánsko je nížinaté, nejvyšší vrchol nedosahuje nadmořské výšky 200 metrů nad mořem. Island je vulkanický 
ostrov, na kterém nalezneme mnoho projevů sopečné činnosti, ať už se jedná o aktivní vulkány jako například 
Hekla či mnoho gejzírů. Klima Skandinávie významně ovlivňuje Golfský proud, který otepluje vody Norského 
moře, které ani v zimě nezamrzá. Naopak Botnický záliv, odříznutý od Atlantiku četnými průlivy a Baltským 
mořem v zimním období zamrzá. Významně se to podepisuje na přepravě vytěžené železné rudy v severním 
Švédsku, která se vyváží přes Norský přístav Narvik. Typickým biomem je tajga, rozkládající se na většině 
Skandinávského poloostrova. V nejsevernějších partiích převládá tundra. Na jihu Skandinávie a také v Dánsku 
převládá smíšený les, mnohdy pozměněn činností člověka do podoby zemědělské krajiny. 


